
Možnosti financování elektrobusů 
 

 

Vladimír Zadina 
 



Allowance s.r.o., Na Dvorcích 1989/14, 114 00 Prague 4, Czech Republic, tel.: +420 241 021 031, fax: +420 241 021 046, email: info@allowance.cz 

Obsah 

• Národní spolek pro elektromobilitu 

• Předchozí zdroje financování 

• Jak financovat e-mobilitu dle fáze nasazování 

– Vývoj 

– Pilotní testování 

– Masivní nasazení 

• Spojení Allowance a Consulting services 

 

 

 
2 



Allowance s.r.o., Na Dvorcích 1989/14, 114 00 Prague 4, Czech Republic, tel.: +420 241 021 031, fax: +420 241 021 046, email: info@allowance.cz 

Národní spolek pro elektromobilitu 

• Nezisková organizace sdružující subjekty působící v 
oblasti elektromobility – univerzitní prostředí, 
průmysl, konzultantské společnosti 

 

• Systémové pojetí elektromobility 

 

 

3 

Smart 
Grid 

Smart 
Cities 

e - 
mobilita 



Allowance s.r.o., Na Dvorcích 1989/14, 114 00 Prague 4, Czech Republic, tel.: +420 241 021 031, fax: +420 241 021 046, email: info@allowance.cz 

Předchozí situace (2007 – 2013) 

• Elektromobilita podporována v rámci českých 
operačních programů 

– Operační program Doprava – především elektrizace tratí 

 

– Operační program Životní prostředí – „čistá doprava“ 

 

– Regionální operační programy – nákup regionálních 
vlakových souprav, „čistých autobusů“ 

 

– 7. rámcový program Evropského společenství pro výzkum, 
technologický rozvoj a demonstrace 

4 



Allowance s.r.o., Na Dvorcích 1989/14, 114 00 Prague 4, Czech Republic, tel.: +420 241 021 031, fax: +420 241 021 046, email: info@allowance.cz 

Jak financovat e-mobilitu? 

Zdroje pro 
VaV 

Horizon 2020        

Národní 
zdroje 

ESIF, EPC 

5 

Vývoj e-busu Pilotní testování Plný provoz 



Allowance s.r.o., Na Dvorcích 1989/14, 114 00 Prague 4, Czech Republic, tel.: +420 241 021 031, fax: +420 241 021 046, email: info@allowance.cz 

Zdroje pro Výzkum a vývoj 

• Především pro malé a střední podniky a široké pole 
působnosti 

• Výčet některých zdrojů: 

– Horizon 2020 – SME instrument 

– Horizon 2020 – Fast track for Innovation 

– EUROSTARS II 

– ESIF – zejména Operační program Podnikání a inovace pro 
konkurenceschopnost 

– Finanční nástroje … 

6 



Allowance s.r.o., Na Dvorcích 1989/14, 114 00 Prague 4, Czech Republic, tel.: +420 241 021 031, fax: +420 241 021 046, email: info@allowance.cz 

Horizon 2020 - Nástroj pro MSP 

7 

Fáze 1 

Koncept a zhodnocení 
proveditelnosti 

Business 
Plan ver. 1 

Studie proveditelnosti 

Analýza rizik 

Vyhledávání partnerů 

Pilotní aplikace 

50 000 EUR  

Fáze 2 

VaV, demonstrace, 
uvedení na trh 

Business 
Plan ver. 2 

Vývoj 

Prototyp 

Pilotní testování 

Další výzkum 

70 % v rozmezí 
0,5 až 2,5 mil. 

EUR 

Fáze 3 

Komercializace 

Podpora přístupu 
k financím 

Networking 

Školení 

Sdílení znalostí 

Finanční nástroje 

Apod. 



Allowance s.r.o., Na Dvorcích 1989/14, 114 00 Prague 4, Czech Republic, tel.: +420 241 021 031, fax: +420 241 021 046, email: info@allowance.cz 

Horizon 2020 – Nástroj pro MSP 

• Akcelerace konkurenceschopnosti evropského dopravního 
průmyslu. 

• Efektivní využívání zdrojů v dopravním průmyslu. 

• Doprava šetrná ke klimatu a životnímu prostředí. 

• Bezpečná a souvislá doprava. 

• Výzkum socioekonomické situace a chování spotřebitelů, 
činnosti podporující tvorbu budoucí politiky v oblasti dopravy. 

8 



Allowance s.r.o., Na Dvorcích 1989/14, 114 00 Prague 4, Czech Republic, tel.: +420 241 021 031, fax: +420 241 021 046, email: info@allowance.cz 

Horizon 2020 - Fast Track for Innovation 

• Jakákoliv oblast inovačních aktivit (bottom-up-driven) 

• Průběžná výzva se třemi uzávěrkami ročně 

• Podpis smlouvy do 6ti měsíců od žádosti 

• Nejspíš i velké podniky, ne jen MSP 

• Není nutná spolupráce se žádným dalším subjektem 

• Max. 3 mil. EUR 

• Hodnoceny – dopad (!), kvalita, excelence 

 

• První pilot FT4I v 2015 

 9 



Allowance s.r.o., Na Dvorcích 1989/14, 114 00 Prague 4, Czech Republic, tel.: +420 241 021 031, fax: +420 241 021 046, email: info@allowance.cz 

EUROSTARS II 

• Otevřen pro všechny technologické oblasti (bottom-
up-driven) 

• Minimálně 2 subjekty ze 2 zemí EUROSTARS 

• Bez rozlišení velikosti podniku 

• Podpora 50 % způsobilých výdajů, max. 160 tis. 
EUR/rok projektu (10 % bonifikace pokud projekt 
vede MSP) 

• Hlavní podmínkou je co nejrychlejší komercializace 
výsledku VaV 

 

 10 



Allowance s.r.o., Na Dvorcích 1989/14, 114 00 Prague 4, Czech Republic, tel.: +420 241 021 031, fax: +420 241 021 046, email: info@allowance.cz 

OP Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 

• Zakládání a rozvoj podnikových výzkumných a 
vývojových center ve vazbě na jasně definovanou, 
životaschopnou strategii firmy 

• zavádění inovací výrobků a služeb do výroby a jejich 
uvedení na trh (např. up-scaling, pilotní výrobní linky 
apod.) 

• zavádění procesních a marketingových inovací, 

• ochrana duševního vlastnictví v podnicích, 

• průmyslový výzkum a vývoj 

Také pro velké podniky ! 
11 



Allowance s.r.o., Na Dvorcích 1989/14, 114 00 Prague 4, Czech Republic, tel.: +420 241 021 031, fax: +420 241 021 046, email: info@allowance.cz 

OP Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 

• Zavádění inovativních nízkouhlíkových technologií v 
oblasti nízkouhlíkové dopravy (elektromobilita 
silničních vozidel),  

• pilotní projekty zavádění technologií akumulace 
energie (např. akumulace elektřiny rámci 
inteligentních sítí a v budovách, akumulace tepla a 
chladu v budovách, aplikace vodíkových technologií),  

• zavádění off grid systémů (městské a komunitní sítě, 
ostrovní systémy dodávek energií v budovách), 

• zavádění systémů řízení spotřeby energií 

12 



Allowance s.r.o., Na Dvorcích 1989/14, 114 00 Prague 4, Czech Republic, tel.: +420 241 021 031, fax: +420 241 021 046, email: info@allowance.cz 

Zdroje pro pilotní testování 

 

• Horizon 2020 – Inteligentní, ekologická a integrovaná 
doprava 

 

• TAČR – Epsilon 

 

• Stát – „Národní akční plán čisté mobility“ (?) 

 

13 



Allowance s.r.o., Na Dvorcích 1989/14, 114 00 Prague 4, Czech Republic, tel.: +420 241 021 031, fax: +420 241 021 046, email: info@allowance.cz 14 

Vynikající 
věda 

Společenské  
výzvy 

Vedoucí 
postavení v 
průmyslu 

HORIZON 2020 
79 miliard EUR 



Allowance s.r.o., Na Dvorcích 1989/14, 114 00 Prague 4, Czech Republic, tel.: +420 241 021 031, fax: +420 241 021 046, email: info@allowance.cz 

Horizon 2020 

 

15 

Vynikající 
věda

Vedoucí 
postavení v 
průmyslu

Společenské 
výzvy

Základní výzkum

Technologický výzkum

Demonstrace
Rozsáhlé 
validace 
výsledků

Prototyp

Uvedení 
na trh

Piloty

Souvislost HORIZON 2020 a inovačního cyklu



Allowance s.r.o., Na Dvorcích 1989/14, 114 00 Prague 4, Czech Republic, tel.: +420 241 021 031, fax: +420 241 021 046, email: info@allowance.cz 

H2020 - Inteligentní, ekologická a integrovaná doprava 

• Městská mobilita 

– Transformace využívání konvenčně poháněných vozidel v 
městských oblastech 

– Demonstrace a testování inovativních řešení pro čistší a 
efektivnější městskou dopravu a mobilitu 

– Snižování dopadů a nákladů nákladní dopravy a servisní 
dopravy v městských oblastech 

– Řešení dopravních kongescí ve městech 

– Posílení znalostí a kapacit místních orgánů v oblasti 
dopravy 

 

16 



Allowance s.r.o., Na Dvorcích 1989/14, 114 00 Prague 4, Czech Republic, tel.: +420 241 021 031, fax: +420 241 021 046, email: info@allowance.cz 

Transformace využívání konvenčně poháněných 
vozidel v městských oblastech 

 

• Porovnání inovačních politik, opatření a nástrojů, které 
mohou, mimo jiné, snížit na polovinu použití konvenčně 
poháněných vozidel ve městech, a zároveň zvýšit dostupnost 
městských oblastí a zlepšení kvality ovzduší a bezpečnosti 
silničního provozu 

 

• Zkoumání politických rámců a opatření k zajištění zavádění 
alternativních vozových parků v městských oblastech. 

17 



Allowance s.r.o., Na Dvorcích 1989/14, 114 00 Prague 4, Czech Republic, tel.: +420 241 021 031, fax: +420 241 021 046, email: info@allowance.cz 

Podmínky a přínosy 

• Výše dotace – 100 %, předpoklad 4 – 6 mil.EUR/projekt 

• Minimálně 3 subjekty ze 3 různých zemí EU 

• Způsobilé výdaje: 

– Mzdové náklady 

– Služby 

– Finanční podpora pro „třetí strany“ 

– Cestovné 

– Náklady na vybavení, infrastrukturu a další aktiva 

– Nepřímé náklady (25 %) 

• Termín uzávěrky: 18. března 2014 

18 



Allowance s.r.o., Na Dvorcích 1989/14, 114 00 Prague 4, Czech Republic, tel.: +420 241 021 031, fax: +420 241 021 046, email: info@allowance.cz 

Demonstrace a testování inovativních řešení pro čistší 
a efektivnější městskou dopravu a mobilitu 

• Vytvoření „živé laboratoře“ ve 4 – 5 městech EU 

• Aplikace 8 opatření v oblastech: 

– kolektivní dopravy (MHD)  

– strategie řízení poptávky 

– řízení mobility a informovanosti při cestování 

– bezpečnost a zabezpečení 

– městská logistika nákladní dopravy 

– informační systémy a služby 

– čistá paliva a nízkoemisní vozidla 

– na automobilech nezávislý životní styl 

19 



Allowance s.r.o., Na Dvorcích 1989/14, 114 00 Prague 4, Czech Republic, tel.: +420 241 021 031, fax: +420 241 021 046, email: info@allowance.cz 

Podmínky a přínosy 

• Výše dotace – 100 %, předpoklad 12 - 18 mil. EUR/projekt 

• Minimálně 3 subjekty ze 3 zemí EU 

• Způsobilé výdaje: 

– Mzdové náklady 

– Služby 

– Finanční podpora pro „třetí strany“ 

– Cestovné 

– Náklady na vybavení, infrastrukturu a další aktiva 

– Nepřímé náklady (25 %) 

• Termín uzávěrky: 31. března 2015 

 20 



Allowance s.r.o., Na Dvorcích 1989/14, 114 00 Prague 4, Czech Republic, tel.: +420 241 021 031, fax: +420 241 021 046, email: info@allowance.cz 

Zkušenosti z FP7 

21 

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

45000

Účastník Leader



Allowance s.r.o., Na Dvorcích 1989/14, 114 00 Prague 4, Czech Republic, tel.: +420 241 021 031, fax: +420 241 021 046, email: info@allowance.cz 

Projekty FP 7 v ČR 

• ARCHIMEDES – Ústí nad Labem (2008 – 2012) 

Výsledky studií projektu byly zpracovány do dokumentu “Generel udržitelné dopravy 
města Ústí nad Labem“, který je hlavním výstupem projektu a který byl přijat vedením 
města v prosinci 2012. 

• ELAN – Brno (2008 – 2012) 

Integrované centrum mobility, “dialog” s cestujícími, Optimalizace spotřeby elektrické 
energie, do jízdenkových automatů byl instalován systém, který automaticky hlásí 
dispečinku  poruchu, nízkopodlažní minibusy, série seminářů 

• 2MOVE2 – Brno (2012 – 2016) 

Zavedení minibusů na elektrický pohon do centra města Brna, Snížení energetické 
náročnosti vozidel veřejné dopravy, Logistika zásobování v centru města Brna, 
Implementace komplexního informačního systému parkování, Koncepce a realizace 
architektury parkovacího systému ITS, jenž nabídne jistou formu multimodální dopravy 
(individuální doprava a veřejná doprava) , Emisní zónování ve městě Brně, Centrální 
dispečink řízení dopravy, Zavedení rozšíření přepravy jízdních kol ve veřejné hromadné 
dopravě 

 

 

22 



Allowance s.r.o., Na Dvorcích 1989/14, 114 00 Prague 4, Czech Republic, tel.: +420 241 021 031, fax: +420 241 021 046, email: info@allowance.cz 

TAČR - Epsilon 

• Výzkumné cíle (energie v dopravě): 

– Zvyšovat podíl kapalných biopaliv jako náhrada fosilních zdrojů  

– Zvyšovat podíl využití elektrické energie pro pohony jako náhrada 
fosilních zdrojů  

– Výhledově zavádět využití vodíku jako zdroje energie pro pohon v 
dopravě  

• Příjemci: Podniky (bez rozdílu velikosti) a Výzkumné organizace 

 

• Způsobilé výdaje: mzdy, náklady na NHM a HM, služby, ostatní 

 

• Výše podpory  
– Aplikovaný výzkum: podniky 50 % – 80 %; výzkumné organizace 100 % 

– Experimentální vývoj: podniky 25 % - 60 %; výzkumné organizace 100 % 

23 



Allowance s.r.o., Na Dvorcích 1989/14, 114 00 Prague 4, Czech Republic, tel.: +420 241 021 031, fax: +420 241 021 046, email: info@allowance.cz 

Zdroje pro „masivní nasazení“  

 

• OP Doprava 

 

• OP Životní prostředí ?? 

 

• Integrovaný regionální OP 

24 



Allowance s.r.o., Na Dvorcích 1989/14, 114 00 Prague 4, Czech Republic, tel.: +420 241 021 031, fax: +420 241 021 046, email: info@allowance.cz 

OP Doprava 

• Výstavba a modernizace infrastruktury drážních systémů 
městské a příměstské dopravy (metro, tramvajové systémy, 
tram-train systémy, trolejbusové systémy) 

• Příjemci: Příjemci podpory budou vlastníci/správci dotčené 
infrastruktury (celá ČR) 

• Vybavení veřejné dopravní infrastruktury napájecími a 
dobíjecími stanicemi pro alternativní pohony, mimo jiné 
v rámci existujících park and ride a placených parkovacích 
míst. 

• Příjemci: Příjemci podpory budou vlastníci/správci dotčené 
infrastruktury s veřejným přístupem (celá ČR) 

 

 25 



Allowance s.r.o., Na Dvorcích 1989/14, 114 00 Prague 4, Czech Republic, tel.: +420 241 021 031, fax: +420 241 021 046, email: info@allowance.cz 

OP Životní prostředí 

• Nákup vozidel s pohonem na CNG, LNG, vodík a 
elektřinu a případně na další alternativní paliva, 
případně spolu s výstavbou plnících a dobíjecích 
stanic jako navazující infrastruktury pro nákup 
uvedených vozidel. 

 

• Příjemci: podnikatelské subjekty, provozovatel 
poskytující veřejné služby na základě smlouvy o 
veřejném závazku (směrnice Rady EU 2009/33/ES13).  

26 



Allowance s.r.o., Na Dvorcích 1989/14, 114 00 Prague 4, Czech Republic, tel.: +420 241 021 031, fax: +420 241 021 046, email: info@allowance.cz 

Integrovaný regionální operační program 

• nákup nízkoemisních a bezemisních vozidel pro přepravu osob; 

• nákup vozidel, zohledňujících specifické potřeby účastníků 
dopravy se ztíženou možností pohybu a orientace; 

 

• Příjemci: Kraje, Obce, Dobrovolné svazky obcí, Organizace 
zřizované nebo zakládané kraji, Organizace zřizované nebo 
zakládané obcemi, Organizace zřizované nebo zakládané 
dobrovolnými svazky obcí, Organizační složky státu, Právnické 
osoby zřízené zákonem č. 104/2000 Sb., o SFDI, Provozovatelé 
dráhy nebo drážní dopravy podle zákona č. 266/1994 Sb., o 
drahách, Dopravci ve veřejné linkové dopravě podle zákona č. 
111/1994 Sb., o silniční dopravě 

 
27 



Allowance s.r.o., Na Dvorcích 1989/14, 114 00 Prague 4, Czech Republic, tel.: +420 241 021 031, fax: +420 241 021 046, email: info@allowance.cz 

Co pomůže k podpoře z IROP? 

 

• Návaznost na širší strategií městské mobility. 

 

• Dojde ke zvýšení výkonu veřejné dopravy. 

 

• Příspěvek ke zvýšení bezpečnosti. 

 

• Maximální přínos k eliminaci negativních vlivů dopravy na 
životní prostředí. 

28 



Allowance s.r.o., Na Dvorcích 1989/14, 114 00 Prague 4, Czech Republic, tel.: +420 241 021 031, fax: +420 241 021 046, email: info@allowance.cz 

EPC 

• „Energy Performace Contracting“ 

• Pro konkrétní případy, kde analýza prověří výhodnost 
využití na základě TCO 

 
• Garantem úspor výrobce  
    vozidel ve spolupráci s  
    konsorciem finančních  
    partnerů 

 

 

29 



Allowance s.r.o., Na Dvorcích 1989/14, 114 00 Prague 4, Czech Republic, tel.: +420 241 021 031, fax: +420 241 021 046, email: info@allowance.cz 

Jak neplatit nasazení e-busů z vlastních prostředků ? 

• Není rychlé řešení ! 

 

• Včasná příprava podpůrných dokumentů 

 

• Provázání aktivit na nadřazené strategie (SUMP, ITI, 
IPRÚ, Strategické plány, Smart City …) 

 

• Účast v hlavním proudu EU v daném tématu 
(CIVITAS, COVENANT OF MAYORS …) 

30 



Allowance s.r.o., Na Dvorcích 1989/14, 114 00 Prague 4, Czech Republic, tel.: +420 241 021 031, fax: +420 241 021 046, email: info@allowance.cz 

Jak můžeme pomoci ? 

• Spojení Allowance a Consulting Services 

 

• Produkty: 

– HORIZON 2020 – Projekt „City E4“ 

– HORIZON 2020 – oblast dopravy 

– Strategie nasazení vozidel čisté dopravy 

– Příprava SUMP 

– Příprava dokumentace pro ESIF projekty 2014 – 2020 

– Příprava Žádostí o dotace 

– Koordinace, podpora při realizaci 

 

 

 

31 



Děkuji za pozornost 
 

vladimir.zadina@allowance.cz  

32 

mailto:Vladimir.zadina@allowance.cz
mailto:Vladimir.zadina@allowance.cz

